
DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 1 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Siqueira Campos
Secretaria de Saúde 2 ............................................................ 

Outros 2 ................................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma
eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal De Siqueira Campos
CNPJ: 77.780.203/0001-72
Telefone:
Celular:
E-mail: camara.siqueiracampos@gmail.com
Rua Pernambuco, nº 1219 - Centro - CEP: 84940-000
Siqueira campos - PR
Prefeitura Municipal De Siqueira Campos
CNPJ: 76.919.083/0001-89
Telefone: (43) 3571-1122
Celular:
E-mail: marketing@siqueiracampos.pr.gov.br
Marechal Deodoro, nº 1837 - Centro - CEP: 84940-000
Siqueira Campos - PR
Site: https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO 

005/2021 

 Dispõe sobre a abertura de Processo 

Seletivo Público Simplificado para 

contratação de pessoal por prazo 

determinado para atender necessidade 

temporária, de excepcional interesse 

público para os cargos de Médico 

Ginecologista e Obstetra, Médico Pediatra, 

Médico Ultrassonografista Geral e Obstetra, 

Médico Ortopedista, Médico Psiquiatra, Médico 

Clinico Geral, Enfermeiro, Fisioterapeuta, 

Psicólogo e Técnico em Enfermagem e dá 

outras providências. 

 

EDITAL 005/2021 

 

 De ordem do Exm.º Senhor LUIZ HENRIQUE GERMANO, Prefeito Municipal 

de Siqueira Campos/PR, através da Comissão Municipal de Elaboração e Aplicação 

do Processo Seletivo Simplificado, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas e nos termos do Art. 37 da Constituição Federal, TORNA PÚBLICO para 

todos os interessados, a abertura do PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 

SIMPLIFICADO, para contratação temporária, a Prefeitura Municipal de Siqueira 

Campos/Pr, destinado a seleção de pessoal, o qual se regerá pelas Instruções 

Especiais contidas neste Edital e pelas demais disposições legais vigentes, 

considerando: 

I- A urgência e a necessidade de contratar profissionais temporários para 

atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social. 

II-  A necessidade de assegurar os serviços essenciais à população com 

qualidade e pronto atendimento.  

III- A implantação do Programa de Serviço de Atenção Domiciliar (SAD). 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 2 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Siqueira Campos
Secretaria de Saúde

Outros

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

IV- As vagas disponíveis tratam-se para atuarem na Secretaria Municipal de 

saúde.  

V- Que a contratação de servidores em caráter temporário está em 

conformidade com a Lei Municipal nº 1109/2016. 

 

Resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 

O presente Edital estabelece instruções especiais destinadas à realização de 

Processo Seletivo Público Simplificado - PSS, para a seguinte função: Médico 

Ginecologista e Obstetra, Médico Pediatra, Médico Ultrassonografista Geral e 

Obstetra, Médico Ortopedista, Médico Psiquiatra, Médico Clinico Geral, 

Enfermeiro, Fisioterapeuta, Psicólogo e Técnico de Enfermagem. 

 

1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1- O Processo Seletivo Público Simplificado, de que trata este Edital, é 

destinado a selecionar profissionais aptos a serem convocados para 

atuarem na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social de Siqueira 

Campos/Pr, exclusivamente para atender às necessidades temporárias de 

excepcional interesse público, suprindo as vagas existentes nas zonas 

rurais, urbanas e distrital, ou seja, em TODO O TERRITÓRIO DO 

MUNICÍPIO DE SIQUEIRA CAMPOS/PR. 

1.2- As vagas para Médico Clínico Geral, Enfermeiro, Fisioterapeuta e 

Técnico de Enfermagem serão destinadas para atuarem do Programa de 

Serviço de Atenção Domiciliar (SAD) e compor a Equipe Multidisciplinar 

de Atendimento Domiciliar (EMAD). 

 1.3- As vagas serão disponibilizadas para contratação nos termos deste 

Edital, depois de esgotadas todas as demais formas de suprimento com 

servidores efetivos, adotada pela Secretaria Municipal de Saúde e 

Assistência Social, definidas em legislação específica.  

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 3 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

1.4- Este Processo Seletivo Público Simplificado consistirá em Prova de 

Títulos.  

1.5- As contratações deste edital serão realizadas através de Contrato de 

Regime Especial, com fundamento no art. 37, inciso IX da Constituição 

Federal.  

1.6- O contrato terá prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 

por igual período, ou interrompido conforme a necessidade do 

município. 

 1.7- É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação 

ou divulgação dos atos pertinentes a este Processo Seletivo Público 

Simplificado, conforme as normas estabelecidas neste edital, obrigando-se 

a atender aos prazo e condições aqui estabelecidos, bem como aqueles que 

forem publicados durante a execução deste processo seletivo. 

 1.8- Os candidatos classificados fora do número de vagas previstas 

neste edital, comporão automaticamente o cadastro reserva, podendo 

ser convocado conforme a necessidades e interesse público da 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos/Pr. 

 1.9- Este Teste Seletivo Público obedecerá ao seguinte calendário de 

eventos: 

 CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

Nº 

01 

02 

 

03 

Evento Data 

Publicação oficial do extrato do edital 13/08/2021 

Início e término das inscrições 17/08/2021 a 
22/08/2021 

Homologação das inscrições e 
divulgação preliminar de classificação 

25/08/2021 

04 

 

05 

 

06 

 

07 

Recurso quanto à homologação das 

inscrições e classificação preliminar 

27/08/2021 a 

29/08/2021 

Divulgação do recurso do edital 

preliminar de classificação 

30/08/2021 

Divulgação do edital de homologação 

de classificação final 

30/08/2021 

Convocação dos aprovados 30/08/2021 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 4 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

   

2- DO REGIME JURÍDICO 

 2.1- A contratação ocorrerá em Regime Especial através de contrato por prazo 

determinado, podendo ser contratado ou recontratado por tempo menor a critério da 

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, ficando o Departamento de Recursos 

Humanos da Prefeitura Municipal responsável pela burocracia legal sobre a contratação 

e rescisão dos respectivos contratos temporários do que trata esse edital.  

2.2- O contrato em Regime Especial não fará do candidato um funcionário efetivo em 

hipótese alguma, nem lhe garantirá os mesmos direitos em leis equivalentes aos 

funcionários efetivos admitidos através de Concurso Público.  

2.3- O contrato poderá ser interrompido a qualquer momento constatado o não 

cumprimento das funções inerentes ao cargo ocupado ou demais problemas de ordem 

administrativa, financeira entre outras. 

2.4- O Teste Seletivo Público destina-se ao provimento de vagas no cargo descrito no 

quadro abaixo: 

QUADRO DE CARGOS 

 

COD 

 

Nomenclatura 

 

Carga 

Horária 

semanal 

 

Vagas 

 

Vencimentos 

 

Requisitos Mínimos / 

Qualificação Profissional 

 

 

 

 

01 

 

 

 

Médico 

Ginecologista e 

Obstetra 

 

 

 

 

20 horas 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

R$ 8.800,00 

Ensino Superior Completo 
em Medicina e registro 
regular no Conselho 

Regional da Categoria 
(CRM) com residência 

médica completa na área de 
Ginecologia e Obstetrícia 

OU especialização na área 
de Ginecologia e Obstetrícia 

OU Título de Especialista 
na área de Ginecologia e 

Obstetrícia 
 

02 

 

Médico Clínico 

Geral  

 

 20 horas 

 

01 

 

R$ 5.926,43 

Ensino Superior Completo 
em Medicina e registro 
regular no Conselho 

Regional da Categoria 
(CRM) 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 5 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 
 

 

 

 

03 

 

 

 

 

Médico Pediatra 

 

 

 

 

12 horas 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

R$ 5.280,00 

Ensino Superior Completo 
em Medicina e registro 
regular no Conselho 

Regional da Categoria 
(CRM) com residência 

médica completa na área de 
Pediatria OU especialização 

na área de pediatria OU 
Título de Especialista na 

área de Pediatria 
 

 

 

04 

 

 

Médico 

Ultrassonografista 

Geral e Obstetra 

  

 

 

12 horas 

 

 

 

01 

 

 

 

R$ 5.280,00 

Ensino Superior Completo 
em Medicina e registro 
regular no Conselho 

Regional da Categoria 
(CRM) com residência 

médica completa na área de 
Radiologia OU 

especialização na área de 
Ultrassonografia OU Título 
de Especialista na área de 

Ultrassonografia 
 

 

 

05 

 

 

 

Médico Ortopedista 

 

 

 

12 horas 

 

 

 

01 

 

 

 

R$ 5.280,00 

Ensino Superior Completo 
em Medicina e registro 
regular no Conselho 

Regional da Categoria 
(CRM) com residência 

médica completa na área de 
Ortopedia OU 

especialização na área de 
Ortopedia OU Título de 
Especialista na área de 

Ortopedia 
 

 

 

06 

 

 

 

Médico Psiquiatra 

 

  

 

 

12 horas 

 

 

 

01 

 

 

 

R$ 5.280,00 

Ensino Superior Completo 
em Medicina e registro 
regular no Conselho 

Regional da Categoria 
(CRM) com residência 

médica completa na área de 
Psiquiatria OU 

especialização na área de 
Psiquiatria OU Título de 
Especialista na área de 

Psiquiatria 
 

07 

 

ENFERMEIRO  

 

30 horas 

 

01 

 

R$ 2.088,00 

Ensino Superior Completo 
em Enfermagem e registro 

regular no Conselho 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 6 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 
Regional da Categoria 

(COREN). 
 

08 

 

FISIOTERAPEUTA 

 

30 horas 

 

01 

 

R$ 3.900,00 

Ensino Superior Completo 
em Fisioterapia e registro 

regular no Conselho 
Regional da Categoria 

(CREFITO). 
 

09 

 

PSICÓLOGO 

 

20 horas 

 

01 

 

R$ 2.108,07 

Ensino Superior Completo 
em Psicologia e registro 

regular no Conselho 
Regional da Categoria 

(CRP). 
 

10 

 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

 

40 horas  

 

01 

 

R$ 1.714,04 

Ensino Médio Completo 
com Curso técnico na área 

e registro regular no 
Conselho Regional da 
Categoria (COREN). 

 

3. DA DIVULGAÇÃO 

3.1- A divulgação oficial do inteiro teor deste Edital e as divulgações referentes 

às etapas deste Teste Seletivo Público dar-se-ão através do site oficial da Prefeitura 

Municipal de Siqueira Campos no endereço: www.siqueiracampos.pr.gov.br e Diário 

Oficial do Município. 

 

4. DAS INSCRIÇÕES 

4.1- As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio eletrônico através 

do site oficial da Prefeitura Municipal de Siqueira Campos no endereço: 

www.siqueiracampos.pr.gov.br, onde o candidato deverá acessar o link PSS 

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL no período de 

17/08/2021 a 22/08/2021. 

4.2- Antes de efetuar a inscrição o candidato deverá tomar conhecimento do 

disposto neste Edital e seus anexos e certificar-se de que preenche todos os 

requisitos exigidos.  

4.3- No ato da inscrição o candidato deverá preencher o formulário informando 

dados pessoais, RG, CPF, endereço, contato telefônico e itens relacionados à 

escolaridade, tempo de serviço e aperfeiçoamento profissional, devendo 

anexar os documentos originais e cópias legíveis digitalizados todos em um 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 7 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

único arquivo em PDF. Deverão ser apresentados SOMENTE aqueles 

documentos que foram informados no formulário de inscrição.  

4.4- O candidato poderá realizar apenas uma inscrição dentro dos cargos 

disponíveis e será desclassificado no caso de dupla inscrição.  

4.5 - Ao efetivar sua inscrição o candidato deverá imprimir o comprovante de 

inscrição.  

4.6- Eventuais erros no preenchimento do Formulário de Inscrição são de 

inteira responsabilidade do candidato, sendo o mesmo desclassificado do 

Processo Seletivo Simplificado (PSS) caso apresente erros, dados incompletos 

ou informações inverídicas. 

 4.7- A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na aceitação das 

normas e condições estabelecidas neste Edital em relação às quais não poderá 

alegar desconhecimento.  

4.8- Não será cobrada taxa de inscrição.  

4.9 - A inscrição será considerada incompleta enquanto não for concluída pelo 

candidato.  

4.10- Após concluir a inscrição o candidato não poderá, sob hipótese alguma, 

incluir ou alterar informações. 

4.11- A Comissão não se responsabilizará por problemas de conectividade a 

rede que inviabilizem a efetivação da inscrição via e-mail.  

4.12- As informações prestadas na inscrição eletrônica, bem como o 

preenchimento dos requisitos mínimos, serão de total responsabilidade do 

candidato. 

 

5. DAS INSCRIÇÕES PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA 

5.1- As pessoas portadoras de deficiência têm assegurado o direito de se 

inscreverem no em Teste Seletivo Público, reservando-se para estes 

candidatos 5% (cinco por cento) das vagas oferecidas conforme Decreto 

9508/2018, desconsideradas as frações inferiores a 0,5 (meio) e arredondadas 

para maior, aquelas iguais ou superiores a tal valor.  

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 8 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

5.2- Não haverá vagas reservadas para pessoas portadoras de deficiência por 

se tratar de um Processo Seletivo Simplificado com número de vagas inferior à 

previsão legal para tal. 

 

6 –DOS REQUISITOS DE INSCRIÇÃO  

6.1. Para inscrever-se no Processo de Seleção Simplificado –PSS regido por este 

edital o candidato deverá preencher os requisitos abaixo: 

6.1.1- Ter nacionalidade brasileira com direitos e obrigações políticas e civis 

reconhecidos no país; 

6.1.2- Ter no mínimo 18 (dezoito) anos completos e no máximo 60 (sessenta) anos 

na data da contratação; 

6.1.3- Ter cumprido as obrigações e encargos militares previstos em lei; 

6.1.4- Estar em dia com as obrigações eleitorais; 

6.1.5- Ter a escolaridade /formação mínima concluída exigida para cada cargo;  

 

7. DO PROCESSO SELETIVO  

7.1- PROVA DE TÍTULO  

7.1.1-  A classificação do Processo Seletivo dar-se-á mediante somatório 

de pontos da contagem de títulos e da experiência comprovada; 

 

7.2- CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS  

7.2.1- Para contagem de títulos e experiência comprovada na função 

serão considerados os descritos nos quadros abaixo: 

 

7.2.2 TABELA DE AVALIAÇÃO DE TÍTULOS 

CRITÉRIOS ESPECIFICAÇÃO PONTOS 

 Cursos de aperfeiçoamento* 

(Mínimo de 16 horas) 

0,5 (zero virgula cinco) 

 

TÍTULOS* Especialização* 1,0 (um vírgula zero) 

Mestrado 1,5 (um vírgula cinco) 

Doutorado 2,5 (dois vírgula cinco) 

 De 06 meses até 18 meses 1,0 (um virgulo zero) 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 9 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

 

EXPERIÊNCIA 

COMPROVADA 

De 19 meses até 30 meses 1,5 (um vírgula cinco) 

De 31 meses até 42 meses 2,0 (dois vírgula zero) 

De 43 meses até 60 meses 2,5 (dois vírgula cinco) 

De 61 meses até 72 meses 3,0 (três vírgula zero) 

 Acima de 72 meses 3.5 (três vírgula cinco) 

*Fica estabelecido o limite de até 3 (três) cursos de Aperfeiçoamento e título de 
Especialização para fins da pontuação expressa no quadro acima 

 

7.3- EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL  

7.3.1- Para fins de pontuação por experiência será considerado todo o 

período de experiência apresentado na função principal e especialidade, 

quando for o caso, sendo os períodos trabalhados de forma concomitante 

serão contabilizados uma única vez.  

7.3.2- Quando utilizada, a Carteira de Trabalho e Previdência Social 

(CTPS) para comprovação de tempo de experiência, a mesma deve ser 

acompanhada de fotocópia das páginas de identificação do trabalhador e 

das páginas do Contrato de Trabalho. 

7.3.3- Os Títulos informados deverão estar legalizados/registrados junto 

aos órgãos/conselhos de classes competentes e serem comprovados por 

meio de documentação original, ou cópia autenticada, no ato da Inscrição. 

 

8-DA APTIDÃO E INAPTIDÃO PARA O CARGO 

8.1- O candidato deverá estar apto para assumir o cargo caso a vaga ofertada deva 

ser suprida imediatamente. Se ficar classificado aguardando o surgimento de vaga 

posterior, do mesmo modo o candidato deverá estar apto para assumir a função no 

ato da contratação.  

8.2- A INAPTIDÃO TEMPORÁRIA por licença saúde ocorrida na data de 

Comprovação de Títulos é justificada somente pela apresentação de ATESTADO 

MÉDICO, pelo candidato ou por procurador habilitado por instrumento particular de 

procuração.  

8.3- O candidato inapto temporariamente terá sua classificação mantida sem prejuízo 

ao chamamento dos demais classificados, podendo ser chamado posteriormente caso 

haja vaga. 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 10 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

8.4- Cessada a inaptidão temporária o candidato deverá apresentar atestado médico 

comprovando a sua aptidão ao trabalho que será ratificado por médico do trabalho do 

município, desde que ocorra durante a vigência deste Processo Seletivo. 

 

9. DA CLASSIFICAÇÃO, DESEMPATE E DIVULGAÇÃO 

9.1-  A Classificação Provisória dos candidatos será divulgada no dia 

25/08/2021, em Edital específico, disponível no endereço eletrônico do 

Município www.siqueiracampos.pr.gov.br e no Diário Oficial do Município. 

9.2-  A classificação final dos candidatos consistirá no somatório de pontos da 

contagem de títulos e da experiência comprovada.  

9.3-  Na classificação final, entre candidatos com igual número de pontuação 

serão utilizados os fatores de desempate na seguinte ordem: 

a) A vaga será do candidato com maior idade (dia, mês e ano); 

 b) Maior número de filhos menores de 14 (quatorze) anos;  

c) Maior pontuação por títulos; 

d) Maior pontuação por experiência comprovada. 

 

9.4-  A Classificação Final dos candidatos será divulgada no dia 30/08/2021, 

em Edital específico disponível via internet, no endereço eletrônico do 

Município www.siqueiracampos.pr.gov.br e no Diário Oficial do Município. 

9.5-  Os candidatos classificados após o número de vagas ofertado serão 

classificados como reservas de vagas. 

 

10. DOS RECURSOS 

10.1. Após a divulgação da Classificação Preliminar no site oficial da Prefeitura 

Municipal de Siqueira Campos serão aceitos questionamentos, desde que estejam em 

conformidade com o disposto nos itens abaixo: 

a) Os questionamentos devem estar devidamente fundamentados e apresentado 

sem formulário específico para recursos que será disponibilizado no site oficial 

da prefeitura. 

b) O candidato deve preencher o formulário esclarecendo a inconformidade 

constatada segundo sua opinião. 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 11 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

c) A formulário de recurso preenchido e assinado pelo candidato deverá ser 

entregue na sede da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, situada 

na Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - Siqueira Campos/PR, no dia 

27/08/2021 a 29/08/2021, no período das 08h às 12h, obedecendo ao prazo de 

24 horas após a divulgação da Classificação Preliminar. 

10.2- Não serão aceitos pela Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social 

questionamentos protocolados fora do prazo, que não estiverem devidamente 

justificados e fundamentados ou encaminhados de forma diferente do estabelecido 

nesse Edital. 

10.3- Serão desconsiderados pela Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social 

questionamentos relativos ao preenchimento do formulário de inscrição pelo 

candidato. 

10.4- Os recursos serão analisados por Comissão Especial do PSS, formalmente 

designada pelo Poder Executivo e Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 

que emitirá parecer conclusivo. 

10.5- Julgado procedente o recurso o candidato terá seu nome reclassificado. 

10.6- No dia 30/08/2021 será divulgada a Classificação Oficial após a análise dos 

pedidos de recursos. 

 

11. DO PROVIMENTO DOS CARGOS 

11.1-   O provimento dos cargos obedecerá rigorosamente à ordem de 

classificação dos candidatos aprovados. 

 11.2-   O candidato aprovado obriga-se a manter atualizado seu 

endereço junto à Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social de 

Siqueira Campos - Estado do Paraná.  

11.3-   O candidato convocado terá o prazo máximo de 03 (três) dias 

contados da data de publicação do Edital de Convocação para tomar 

posse. Não ocorrendo a apresentação e a respectiva posse, o candidato 

perderá automaticamente a vaga, facultando a Secretaria Municipal de Saúde 

e Assistência Social o direito de convocar o próximo candidato por ordem de 

classificação.  

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 12 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

11.4-   Caso o candidato não deseje assumir de imediato a posse, deverá 

assinar termo de desistência, possibilitando à Secretaria Municipal de Saúde 

convocar o próximo candidato por ordem de classificação.  

11.5-   O Processo Seletivo Simplificado terá validade por 12 (doze) 

meses a partir da data de homologação de classificação final dos resultados, 

podendo ser prorrogável por mais 12 (doze) meses a critério da Secretaria 

Municipal de Saúde.  

11.6-   O candidato poderá ser desligado do cargo antes do vencimento 

do Processo Seletivo Simplificado de acordo com interesse e necessidade da 

Secretaria Municipal de Saúde bem como de acordo com o seu desempenho 

profissional;  

11.7-   A posse no cargo, somente será deferida, mediante comprovação 

dos seguintes requisitos:  

a) Ser brasileiro de acordo com o que dispõe o artigo 12 da Constituição 

Federal de 1988; 

 b) Ter no mínimo 18 (dezoito) anos completos na data da contratação;  

c) CPF - Cadastro de Pessoa Física;  

d) Comprovante de Endereço;  

e) Carteira de Identidade - RG;  

f) Título de Eleitor;  

g) Comprovante de quitação eleitoral; 

 h) Regularidade com o serviço militar (homens);  

i) Certidão de Nascimento ou Casamento;  

j) Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 

 k) Documento Escolar comprovando a escolaridade;  

l) Certidão de antecedentes criminais;  

m) Declaração de não Acúmulo de Cargos;  

n) No caso de portadores de necessidades especiais, compatibilidade 

da deficiência atestada, com o cargo de opção do candidato, 

comprovada através de Junta Médica Oficial do Município, que emitirá 

parecer sobre o enquadramento do tipo ou grau de deficiência e sua 

compatibilidade com o cargo.  

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 13 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

o) Atestado de boa saúde física e mental a ser fornecido, por Junta 

Médica do Município ou por esta designada, mediante exame médico, 

que comprove aptidão necessária para o exercício do cargo, bem como 

a compatibilidade para os casos de deficiência física. 

11.8-   Ficam advertidos os candidatos de que, no caso de nomeação, a 

posse no cargo só lhes será deferida no caso de exibirem:  

a) A documentação comprobatória das condições previstas no item 11.7, 

deste Edital acompanhada de fotocópia. 

 b) Atestado de boa saúde física e mental a ser fornecido, por Junta 

Médica do Município ou por esta designada, mediante exame médico, 

que comprove aptidão necessária para o exercício do cargo, bem como 

a compatibilidade para os casos de deficiência física.  

c) A declaração negativa de acumulação de cargo público.  

11.9-   A não apresentação dos documentos acima, por ocasião da 

posse, implicará na impossibilidade de aproveitamento do candidato aprovado, 

anulando-se todos os atos e efeitos decorrentes da inscrição no Teste Seletivo 

Público.  

11.10-   Os candidatos aprovados serão admitidos por contrato de 

trabalho por tempo determinado, com direitos, vantagens e obrigações 

especificadas na Consolidação das Leis do Trabalho - CLT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 14 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

12. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO PÚBLICO 

 

12.1- SÃO ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE MÉDICO GINECOLOGISTA E 

OBSTETRA:  

Realizar atendimento na área de gineco-obstetricia; desempenhar funções da 

medicina preventiva e curativa; realizar atendimentos, exames, diagnóstico, 

terapêutica, acompanhamento dos pacientes e executar qualquer outra atividade 

que, por sua natureza, esteja inserida no âmbito das atribuições pertinentes ao 

cargo e área. Participar, conforme a política interna da instituição, de projetos, 

cursos, eventos, comissões, convênios e programas de ensino, pesquisa e 

extensão; elaborar relatórios e laudos técnicos em sua área de especialidade; 

participar de programa de treinamento, quando convocado. Assessorar, elaborar 

e participar de campanhas educativas nos campos da saúde pública e da 

medicina preventiva; Participar, articulado com equipe multiprofissional, de 

programas e atividades de educação em saúde visando à melhoria de saúde do 

indivíduo, da família e da população em geral; Efetuar exames médicos, emitir 

diagnósticos, prescrever medicamentos, solicitar, analisar, interpretar diversos 

exames e realizar outras formas de tratamento para diversos tipos de 

enfermidades, aplicando recursos da medicina preventiva ou terapêutica em 

ambulatórios, hospitais, unidades sanitárias, escolas, setores esportivos, entre 

outros; Manter registro dos pacientes examinados, anotando a conclusão 

diagnóstica, o tratamento prescrito e a evolução da doença; Realizar 

atendimento individual, individual programado e individual interdisciplinar a 

pacientes; Efetuar a notificação compulsória de doenças; Realizar reuniões com 

familiares ou responsáveis de pacientes a fim de prestar informações e 

orientações sobre a doença e o tratamento a ser realizado; Prestar informações 

do processo saúde-doença aos indivíduos e a seus familiares ou responsáveis; 

Participar de grupos terapêuticos através de reuniões realizadas com grupos de 

pacientes específicos para prestar orientações e tratamentos e proporcionar a 

troca de experiências entre os pacientes; Participar de reuniões comunitárias em 

espaços públicos privados ou em comunidades, visando à divulgação de fatores 

de risco que favorecem enfermidades; Promover reuniões com profissionais da 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 15 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

área para discutir conduta a ser tomada em casos clínicos mais complexos; 

Participar dos processos de avaliação da equipe e dos serviços prestados à 

população; Realizar diagnóstico da comunidade e levantar indicadores de saúde 

da comunidade para avaliação do impacto das ações em saúde implementadas 

por equipe; Representar, quando designado, a Secretaria Municipal na qual está 

lotado em Conselhos, Comissões, reuniões com as demais Secretarias 

Municipais; Participar do processo de aquisição de serviços, insumos e 

equipamentos relativos à sua área; Orientar e zelar pela preservação e guarda 

dos equipamentos, aparelhos e instrumentais utilizados em sua especialidade, 

observando a sua correta utilização; Utilizar equipamentos de proteção individual 

conforme preconizado pela ANVISA; Orientar os servidores que o auxiliam na 

execução das tarefas típicas do cargo; Realizar outras atribuições afins. 

 

12.2- SÃO ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE MÉDICO CLINICO GERAL  

Realizar assistência integral (promoção e proteção da saúde, prevenção de 

agravos, diagnóstico, tratamento, reabilitação e manutenção da saúde) aos 

indivíduos e famílias em todas as fases do desenvolvimento humano: infância, 

adolescência, idade adulta e terceira idade; Realizar consultas clínicas e 

procedimentos nas UBS’s e/ou Hospital local e, quando indicado ou necessário, 

no domicílio e/ou nos demais espaços comunitários (escolas, associações etc.); 

Realizar atividades de demanda espontânea em clínica médica, pediatria, 

gineco-obstetrícia e procedimentos para fins de diagnósticos; Encaminhar, 

quando necessário, usuários a serviços de média e alta complexidade, 

respeitando fluxos de referência e contra referência locais, mantendo sua 

responsabilidade pelo acompanhamento do plano terapêutico do usuário, 

proposto pela referência; Indicar a necessidade de internação hospitalar ou 

domiciliar, mantendo a responsabilização pelo acompanhamento do usuário; 

Participar do gerenciamento dos insumos necessários para o adequado 

funcionamento das UBS’s e/ou Hospital local. Examinar o paciente, auscultando, 

palpando ou utilizando instrumentos especiais, para determinar diagnóstico ou, 

se necessário, requisitar exames complementares e encaminha-lo ao 

especialista; analisa e interpretar resultados de exames de raios X, bioquímico, 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 16 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

hematológico e outros, comparando-os com padrões normais, para confirmar ou 

informar o diagnóstico, prescrever medicamentos, indicando dosagens e 

respectiva via de administração, assim como, cuidados a serem observados, 

para conservar ou restabelecer a saúde do paciente; manter registro dos 

pacientes examinados, anotando a conclusão diagnóstica, tratamento, evolução 

da doença, para efetuar orientação terapêutica adequada. Pode emitir atestados 

de saúde, sanidade e aptidão física e mental e de óbito, para atender as 

determinações legais. Pode atender a urgências clínicas ou traumatológicas. 

 

12.3- SÃO ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE MÉDICO PEDIATRA:  

Realizar atendimento na área de pediatria; desempenhar funções da medicina 

preventiva e curativa; realizar atendimentos, exames, diagnóstico, terapêutica, 

acompanhamento dos pacientes e executar qualquer outra atividade que, por 

sua natureza, esteja inserida no âmbito das atribuições pertinentes ao cargo e 

área. Participar, conforme a política interna da instituição, de projetos, cursos, 

eventos, comissões, convênios e programas de ensino, pesquisa e extensão; 

elaborar relatórios e laudos técnicos em sua área de especialidade; participar de 

programa de treinamento, quando convocado. Assessorar, elaborar e participar 

de campanhas educativas nos campos da saúde pública e da medicina 

preventiva; Participar, articulado com equipe multiprofissional, de programas e 

atividades de educação em saúde visando à melhoria de saúde do indivíduo, da 

família e da população em geral; Efetuar exames médicos, emitir diagnósticos, 

prescrever medicamentos, solicitar, analisar, interpretar diversos exames e 

realizar outras formas de tratamento para diversos tipos de enfermidades, 

aplicando recursos da medicina preventiva ou terapêutica em ambulatórios, 

hospitais, unidades sanitárias, escolas, setores esportivos, entre outros; Manter 

registro dos pacientes examinados, anotando a conclusão diagnóstica, o 

tratamento prescrito e a evolução da doença; Realizar atendimento individual, 

individual programado e individual interdisciplinar a pacientes; Efetuar a 

notificação compulsória de doenças; Realizar reuniões com familiares ou 

responsáveis de pacientes a fim de prestar informações e orientações sobre a 

doença e o tratamento a ser realizado; Prestar informações do processo saúde-

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 17 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

doença aos indivíduos e a seus familiares ou responsáveis; Participar de grupos 

terapêuticos através de reuniões realizadas com grupos de pacientes 

específicos para prestar orientações e tratamentos e proporcionar a troca de 

experiências entre os pacientes; Participar de reuniões comunitárias em espaços 

públicos privados ou em comunidades, visando à divulgação de fatores de risco 

que favorecem enfermidades; Promover reuniões com profissionais da área para 

discutir conduta a ser tomada em casos clínicos mais complexos; Participar dos 

processos de avaliação da equipe e dos serviços prestados à população; 

Realizar diagnóstico da comunidade e levantar indicadores de saúde da 

comunidade para avaliação do impacto das ações em saúde implementadas por 

equipe; Representar, quando designado, a Secretaria Municipal na qual está 

lotado em Conselhos, Comissões, reuniões com as demais Secretarias 

Municipais; Participar do processo de aquisição de serviços, insumos e 

equipamentos relativos à sua área; Orientar e zelar pela preservação e guarda 

dos equipamentos, aparelhos e instrumentais utilizados em sua especialidade, 

observando a sua correta utilização; Utilizar equipamentos de proteção individual 

conforme preconizado pela ANVISA; Orientar os servidores que o auxiliam na 

execução das tarefas típicas do cargo; Realizar outras atribuições afins. 

 

12.4- SÃO ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE MÉDICO 

ULTRASSONOGRAFISTA GERAL E OBSTÉTRICO: 

Realizar os procedimentos ultrassonográficos/diagnósticos e terapêuticos e seus 

respectivos laudos; Desenvolver atividades didáticas conjuntas com o Corpo 

Clínico; Discutir e orientar as solicitações de exames de ultrassons no contexto 

clínico, tendo em vista sempre o benefício e a segurança do paciente; Adequar-

se as necessidades coorporativas da Instituição; Participar das Atividades 

Científicas, Ensino e Pesquisa; realizar orientações aos técnicos de 

ultrassonografia; avaliar os equipamentos de ultrassonografia instalados; 

Coordenar, supervisionar e executar demais atividades qualificadas na área de 

ultrassonografia. Assessorar, elaborar e participar de campanhas educativas nos 

campos da saúde pública e da medicina preventiva; Participar, articulado com 

equipe multiprofissional, de programas e atividades de educação em saúde 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 18 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

visando à melhoria de saúde do indivíduo, da família e da população em geral; 

Efetuar exames médicos, emitir diagnósticos, prescrever medicamentos, 

solicitar, analisar, interpretar diversos exames e realizar outras formas de 

tratamento para diversos tipos de enfermidades, aplicando recursos da medicina 

preventiva ou terapêutica em ambulatórios, hospitais, unidades sanitárias, 

escolas, setores esportivos, entre outros; Manter registro dos pacientes 

examinados, anotando a conclusão diagnóstica, o tratamento prescrito e a 

evolução da doença; Realizar atendimento individual, individual programado e 

individual interdisciplinar a pacientes; Efetuar a notificação compulsória de 

doenças; Realizar reuniões com familiares ou responsáveis de pacientes a fim 

de prestar informações e orientações sobre a doença e o tratamento a ser 

realizado; Prestar informações do processo saúde-doença aos indivíduos e a 

seus familiares ou responsáveis; Participar de grupos terapêuticos através de 

reuniões realizadas com grupos de pacientes específicos para prestar 

orientações e tratamentos e proporcionar a troca de experiências entre os 

pacientes; Participar de reuniões comunitárias em espaços públicos privados ou 

em comunidades, visando à divulgação de fatores de risco que favorecem 

enfermidades; Promover reuniões com profissionais da área para discutir 

conduta a ser tomada em casos clínicos mais complexos; Participar dos 

processos de avaliação da equipe e dos serviços prestados à população; 

Realizar diagnóstico da comunidade e levantar indicadores de saúde da 

comunidade para avaliação do impacto das ações em saúde implementadas por 

equipe; Representar, quando designado, a Secretaria Municipal na qual está 

lotado em Conselhos, Comissões, reuniões com as demais Secretarias 

Municipais; Participar do processo de aquisição de serviços, insumos e 

equipamentos relativos à sua área; Orientar e zelar pela preservação e guarda 

dos equipamentos, aparelhos e instrumentais utilizados em sua especialidade, 

observando a sua correta utilização; Utilizar equipamentos de proteção individual 

conforme preconizado pela ANVISA; Orientar os servidores que o auxiliam na 

execução das tarefas típicas do cargo; Realizar outras atribuições afins. 

 

12.5- SÃO ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE MÉDICO ORTOPEDISTA:  

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 19 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

Realizar atendimento na área de ortopedia; desempenhar funções da medicina 

preventiva e curativa; realizar atendimentos, exames, diagnóstico, terapêutica, 

acompanhamento dos pacientes e executar qualquer outra atividade que, por 

sua natureza, esteja inserida no âmbito das atribuições pertinentes ao cargo e 

área. Participar, conforme a política interna da instituição, de projetos, cursos, 

eventos, comissões, convênios e programas de ensino, pesquisa e extensão; 

elaborar relatórios e laudos técnicos em sua área de especialidade; participar de 

programa de treinamento, quando convocado. Assessorar, elaborar e participar 

de campanhas educativas nos campos da saúde pública e da medicina 

preventiva; Participar, articulado com equipe multiprofissional, de programas e 

atividades de educação em saúde visando à melhoria de saúde do indivíduo, da 

família e da população em geral; Efetuar exames médicos, emitir diagnósticos, 

prescrever medicamentos, solicitar, analisar, interpretar diversos exames e 

realizar outras formas de tratamento para diversos tipos de enfermidades, 

aplicando recursos da medicina preventiva ou terapêutica em ambulatórios, 

hospitais, unidades sanitárias, escolas, setores esportivos, entre outros; Manter 

registro dos pacientes examinados, anotando a conclusão diagnóstica, o 

tratamento prescrito e a evolução da doença; Realizar atendimento individual, 

individual programado e individual interdisciplinar a pacientes; Efetuar a 

notificação compulsória de doenças; Realizar reuniões com familiares ou 

responsáveis de pacientes a fim de prestar informações e orientações sobre a 

doença e o tratamento a ser realizado; Prestar informações do processo saúde-

doença aos indivíduos e a seus familiares ou responsáveis; Participar de grupos 

terapêuticos através de reuniões realizadas com grupos de pacientes 

específicos para prestar orientações e tratamentos e proporcionar a troca de 

experiências entre os pacientes; Participar de reuniões comunitárias em espaços 

públicos privados ou em comunidades, visando à divulgação de fatores de risco 

que favorecem enfermidades; Promover reuniões com profissionais da área para 

discutir conduta a ser tomada em casos clínicos mais complexos; Participar dos 

processos de avaliação da equipe e dos serviços prestados à população; 

Realizar diagnóstico da comunidade e levantar indicadores de saúde da 

comunidade para avaliação do impacto das ações em saúde implementadas por 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 20 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

equipe; Representar, quando designado, a Secretaria Municipal na qual está 

lotado em Conselhos, Comissões, reuniões com as demais Secretarias 

Municipais; Participar do processo de aquisição de serviços, insumos e 

equipamentos relativos à sua área; Orientar e zelar pela preservação e guarda 

dos equipamentos, aparelhos e instrumentais utilizados em sua especialidade, 

observando a sua correta utilização; Utilizar equipamentos de proteção individual 

conforme preconizado pela ANVISA; Orientar os servidores que o auxiliam na 

execução das tarefas típicas do cargo; Realizar outras atribuições afins. 

 

12.6- SÃO ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE MÉDICO PSIQUIATRA:  

Realizar atendimento na área de psiquiatria; Desempenhar funções da medicina 

preventiva e curativa; Realizar atendimentos, exames, diagnóstico, terapêutica, 

acompanhamento dos pacientes; Executar qualquer outra atividade que, por sua 

natureza, esteja inserida no âmbito das atribuições pertinentes ao cargo e área; 

Participar, conforme a política interna da instituição, de projetos, cursos, eventos, 

comissões, convênios e programas de ensino, pesquisa e extensão; Elaborar 

relatórios e laudos técnicos em sua área de especialidade; Participar de 

programa de treinamento, quando convocado; Assessorar, elaborar e participar 

de campanhas educativas nos campos da saúde pública e da medicina 

preventiva; Participar, articulado com equipe multiprofissional, de programas e 

atividades de educação em saúde visando à melhoria de saúde do indivíduo, da 

família e da população em geral; Efetuar exames médicos, emitir diagnósticos, 

prescrever medicamentos, solicitar, analisar, interpretar diversos exames e 

realizar outras formas de tratamento para diversos tipos de enfermidades, 

aplicando recursos da medicina preventiva ou terapêutica em ambulatórios, 

hospitais, unidades sanitárias, escolas, setores esportivos, entre outros; Manter 

registro dos pacientes examinados, anotando a conclusão diagnóstica, o 

tratamento prescrito e a evolução da doença; Realizar atendimento individual, 

individual programado e individual interdisciplinar a pacientes; Efetuar a 

notificação compulsória de doenças; Realizar reuniões com familiares ou 

responsáveis de pacientes a fim de prestar informações e orientações sobre a 

doença e o tratamento a ser realizado; Prestar informações do processo saúde-

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 21 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

doença aos indivíduos e a seus familiares ou responsáveis; Participar de grupos 

terapêuticos através de reuniões realizadas com grupos de pacientes 

específicos para prestar orientações e tratamentos e proporcionar a troca de 

experiências entre os pacientes; Participar de reuniões comunitárias em espaços 

públicos privados ou em comunidades, visando à divulgação de fatores de risco 

que favorecem enfermidades; Promover reuniões com profissionais da área para 

discutir conduta a ser tomada em casos clínicos mais complexos; Participar dos 

processos de avaliação da equipe e dos serviços prestados à população; 

Realizar diagnóstico da comunidade e levantar indicadores de saúde da 

comunidade para avaliação do impacto das ações em saúde implementadas por 

equipe; Representar, quando designado, a Secretaria Municipal na qual está 

lotado em Conselhos, Comissões, reuniões com as demais Secretarias 

Municipais; Participar do processo de aquisição de serviços, insumos e 

equipamentos relativos à sua área; Orientar e zelar pela preservação e guarda 

dos equipamentos, aparelhos e instrumentais utilizados em sua especialidade, 

observando a sua correta utilização; Utilizar equipamentos de proteção individual 

conforme preconizado pela ANVISA; Orientar os servidores que o auxiliam na 

execução das tarefas típicas do cargo; Realizar outras atribuições afins. 

 

12.7- SÃO ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE ENFERMEIRO: 

Prestar assistência em enfermagem Hospitalar, Ambulatorial, Domiciliar, Casas 

de repouso de longa permanência (asilos), Consultórios e Centro respiratório 

(COVID-19) se necessário, identifica as necessidades de enfermagem, 

realizando entrevistas, participando de reuniões e através de observação 

sistematizada, para preservar e recuperar a saúde; elabora plano de 

enfermagem, baseando-se nas necessidades identificadas, para determinar a 

assistência a ser prestada pela equipe de enfermagem no período de trabalho; 

executar diversas tarefas de enfermagem, como administração de sangue e 

plasma, controle de pressão venosa, monitoramento e aplicação de respiradores 

artificiais, prestação de cuidados de conforto, movimentação ativa e passiva e 

de higiene pessoal, aplicação de diálise peritoneal, gasoterapia, cateterismo, 

instilações, lavagens de estômago, vesicais e outros tratamentos, valendo-se 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 22 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

dos seus conhecimentos técnicos, para proporcionar o maior grau possível de 

bem estar físico, mental e social dos pacientes; executa tarefas complementares 

ao tratamento médico especializado e outros, preparando o paciente, o material 

e o ambiente, para assegurar maior eficiência na realização dos exames e 

tratamentos; efetua testes de sensibilidade, aplicando substâncias alergênicas e 

fazendo leitura das reações, para obter subsídios diagnósticos; faz curativos, 

imobilizações especiais e ministra medicamentos e tratamentos em situações de 

emergência, empregando técnicas usuais ou específicas, para atenuar as 

consequências dessas situações; adapta o paciente ao ambiente hospitalar e 

aos métodos terapêuticos que lhe são aplicados, realizando entrevistas de 

admissão, visitas diárias e orientando-o, para reduzir sua sensação de 

insegurança e sofrimento e obter sua colaboração no tratamento; presta 

cuidados post-mortem como enfaixamentos e tamponamentos, utilizando 

algodão, gaze e outros materiais para evitar eliminação de secreções e melhorar 

a aparência do cadáver; procede à eliminação., execução ou supervisão e 

avaliação de planos de assistência a pacientes geriátricos, observando-os 

sistematicamente, realizando entrevistas e prestando cuidados diretos aos 

mesmos, para auxiliá-los no processo de adaptação e reabilitação; faz estudos 

e previsão de pessoal e materiais necessários às atividades elaborando escalas 

de serviço e atribuições diárias e especificando e controlando equipamentos, 

materiais permanentes e de consumo, para assegurar o desempenho adequado 

dos trabalhos de enfermagem; coordena e supervisiona o pessoal da equipe de 

enfermagem, observando-o, entrevistando-o e realizando reuniões de orientação 

e avaliação, para manter os padrões desejáveis de assistência aos pacientes; 

requisita e controla entorpecentes e psicotrópicos, apresentando a receita 

médica devidamente preenchida e dando saída no “livro de controle”, para evitar 

desvios dos mesmos e atender às disposições legais; avalia a assistência de 

enfermagem, analisando e interpretando dados estatísticos e registrando as 

atividades, para estudar o melhor aproveitamento do pessoal; planeja, organiza 

e administra serviços em unidades de enfermagem ou em instituições de saúde, 

desenvolvendo atividades técnico-administrativas na elaboração de normas, 

instruções, roteiros e rotinas específicas, para padronizar procedimentos e 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 23 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

racionalizar os trabalhos, no sentido de servir de apoio a atividades afins; 

executa trabalhos específicos em cooperação com outros profissionais, ou 

assessora em assuntos de enfermagem, emitindo pareceres, para realizar 

levantamentos, identificar problemas, estudar soluções, elaborar programas e 

projetos e desenvolvimentos, identificar problemas, estudar soluções, elaborar 

programas, projetos e desenvolver pesquisas; implanta normas e medidas de 

proteção, orientando e controlando sua aplicação, para evitar acidentes; registra 

as observações, tratamentos executados e ocorrências verificadas em relação 

ao paciente, anotando-os no prontuário hospitalar, ficha de ambulatório, relatório 

de enfermagem da unidade ou relatório geral, para documentar a evolução da 

doença, possibilitar o controle da saúde, a orientação terapêutica e a pesquisa; 

planeja e desenvolve o treinamento sistemático em serviço, para pessoal da 

equipe de enfermagem, avaliando as necessidades e os níveis de assistência 

prestada, para aperfeiçoar o trabalho do pessoal recém-admitido, aprimorar ou 

introduzir novas técnicas de enfermagem e melhorar os padrões de assistência. 

 

12.8- SÃO ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE FISIOTERAPEUTA: 

Prestar assistência fisioterapêutica (Hospitalar, Ambulatorial, Domiciliar, Casas 

de repouso de longa permanência (asilos), Consultórios e Centro respiratório 

(COVID-19) se necessário), elaborar o Diagnóstico Cinesiológico Funcional, 

prescrever, planejar, ordenar, analisar, supervisionar e avaliar os projetos 

fisioterapêuticos, a sua eficácia, a sua resolutividade e as condições de alta do 

cliente submetido a estas práticas de saúde, avaliar o estado funcional do cliente, 

a partir da identidade da patologia clínica intercorrente, de exames laboratoriais 

e de imagens, da anamnese funcional e exame da cinesia, funcionalidade e 

sinergismo das estruturas anatômicas envolvidas, elaborar o Diagnóstico 

Cinesiológico Funcional, planejar, organizar, supervisionar, prescrever e avaliar 

os projetos terapêuticos desenvolvidos nos clientes, estabelecer rotinas para a 

assistência fisioterapêutica, fazendo sempre as adequações necessárias, 

solicitar exames complementares para acompanhamento da evolução do quadro 

funcional do cliente, sempre que necessário e justificado, recorrer a outros 

profissionais de saúde e/ou solicitar pareceres técnicos especializados, quando 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 24 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

necessário, reformular o programa terapêutico sempre que necessário, registrar 

no prontuário do cliente, as prescrições fisioterapêuticas, sua evolução, as 

intercorrências e as condições de alta da assistência fisioterapêutica, integrar a 

equipe multiprofissional de saúde, sempre que necessário, com participação 

plena na atenção prestada ao cliente, desenvolver estudos e pesquisas 

relacionados a sua área de atuação, colaborar na formação e no aprimoramento 

de outros profissionais de saúde, orientando estágios e participando de 

programas de treinamento em serviço, efetuar controle periódico da qualidade e 

da resolutividade do seu trabalho, elaborar pareceres técnicos especializados 

sempre que solicitados, colaborar com as autoridades de fiscalização 

profissional e/ou sanitária, efetuar controle periódico da qualidade e 

funcionalidade dos seus equipamentos, das condições sanitárias e da 

resolutividade dos trabalhos desenvolvidos, participar das reuniões de estudos 

e discussões de casos, de forma ativa e contributiva aos objetivos pretendidos, 

registrar no prontuário do cliente, todas as prescrições e ações nele 

desenvolvidas, atuar na educação, prevenção e assistência fisioterapêutica 

coletiva, na atenção primária em saúde e programas Institucionais, participar de 

equipes multiprofissionais destinadas a planejar, implementar, controlar e 

executar políticas, programas, cursos, pesquisas ou eventos em Saúde Pública, 

contribuir no planejamento, investigação e estudos epidemiológicos, promover e 

participar de estudos e pesquisas relacionados a sua área de atuação, integrar 

os órgãos colegiados de controle social, participar de câmaras técnicas de 

padronização de procedimentos em saúde coletiva, avaliar a qualidade, a 

eficácia e os riscos à saúde decorrentes de equipamentos eletro-eletrônicos de 

uso em Fisioterapia, participar de equipes multiprofissionais destinadas ao 

planejamento, a implementação, ao controle e a execução de projetos e 

programas de ações básicas de saúde, promover e participar de estudos e 

pesquisas voltados a inserção de protocolos da sua área de atuação, nas ações 

básicas de saúde, participar do planejamento e execução de treinamentos e 

reciclagens de recursos humanos em saúde, participar de órgãos colegiados de 

controle social, promover ações terapêuticas preventivas a instalações de 

processos que levam a incapacidade funcional laborativa, analisar os fatores 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 25 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

ambientais, contributivos ao conhecimento de distúrbios funcionais laborativos, 

desenvolver programas coletivos, contributivos à diminuição dos riscos de 

acidente de trabalho, integrar a equipe de Vigilância Sanitária, cumprir e fazer 

cumprir a legislação de Vigilância Sanitária, encaminhar às autoridades de 

fiscalização profissional, relatórios sobre condições e práticas inadequadas à 

saúde coletiva e/ou impeditivas da boa prática profissional, integrar Comissões 

Técnicas de regulamentação e procedimentos relativos a qualidade, a eficiência 

e aos riscos sanitários dos equipamentos de uso em Fisioterapia, verificar as 

condições técnico-sanitárias das empresas que ofereçam assistência 

fisioterapêutica à coletividade. 

 

12.9- SÃO ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE PSICÓLOGO: 

Desenvolver diagnóstico organizacional e psicossocial no setor em que atua 

visando a identificação de necessidades e da clientela alvo de sua atuação. 

Planejar, desenvolver, executar, acompanhar, validar e avaliar estratégias de 

intervenções psicossociais diversas, a partir das necessidades e clientelas 

identificadas. Participar, dentro de sua especialidade, de equipes 

multidisciplinares e programas de ação comunitária visando a construção de uma 

ação integrada. Desenvolver ações de pesquisas e aplicações práticas da 

psicologia no âmbito da saúde, educação, trabalho, social e outras áreas. 

Realizar treinamento, palestras e cursos na área de atuação, quando solicitado. 

Desenvolver outras atividades que visem a preservação, promoção, 

recuperação, reabilitação da saúde mental e valorização do homem. Assessorar, 

prestar consultoria, e dar pareceres dentro de uma perspectiva psicossocial. 

Desenvolver e acompanhar as equipes de trabalho. Intervir em situações de 

conflitos no trabalho. Orientar e aconselhar individualmente os servidores em 

assuntos pessoais e voltados para o trabalho. Aplicar métodos e técnicas 

psicológicas, como testes, provas, entrevistas, jogos e dinâmicas de grupo. 

Assessorar e prestar consultoria interna para facilitar processos de grupo e 

desenvolvimento de lideranças para o trabalho. Planejar, desenvolver, analisar 

e avaliar ações destinadas a facilitar as relações de trabalho, a produtividade, a 

satisfação de indivíduos e grupos no âmbito organizacional. Desenvolver ações 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 26 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

voltadas para a criatividade, auto-estima e motivação do trabalhador. Atuar em 

equipe multidisciplinar e/ou interdisciplinar para elaboração, implementação, 

desenvolvimento e avaliação de programas e políticas de desenvolvimento de 

recursos humanos. Participar de programas e atividades de saúde e segurança 

no trabalho, saúde mental do trabalhador e qualidade de vida no trabalho. 

Realizar estudos e pesquisas científicas relacionados à psicologia 

organizacional e do trabalho, ao desenvolvimento de políticas de retenção de 

pessoal, à avaliação de desempenho. Participar em processos de desligamento 

de pessoal e programas de preparação para aposentadoria. Colaborar em 

projetos de ergonomia (máquinas e equipamentos de trabalho). Elaborar e emitir 

laudos, atestados e pareceres mediante necessidade do indivíduo e/ou da 

organização. Atuar, na qualidade de instrutor de treinamentos e outros eventos 

de igual natureza, mediante participação prévia em processo de qualificação e 

autorização superior. Operar equipamentos e sistemas de informática e outros, 

quando autorizado e necessário ao exercício de suas atividades. Manter 

organizados, limpos e conservados os materiais, máquinas, equipamentos e 

local de trabalho, que estão sob sua responsabilidade e executar outras tarefas 

para o desenvolvimento das atividades do setor, inerentes à sua função. 

 

 

 

12.10- SÃO ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM: 

Executar ações assistenciais supervisionadas de enfermagem Hospitalar, 

Ambulatorial, Domiciliar, Casas de repouso de longa permanência (asilos), Consultórios 

e Centro respiratório (COVID-19), observando e registrando sinais e sintomas 

apresentados pelo doente, fazendo curativos, ministrando medicamentos e 

outros, Executar controles relacionados à patologia de cada paciente, coletar 

material para exames laboratoriais, auxiliar no controle de estoque de materiais, 

equipamentos e medicamentos, operar aparelhos de eletrodiagnóstico, cooperar 

com a equipe de saúde no desenvolvimento das tarefas assistenciais, de ensino, 

pesquisa e de educação sanitária, fazer preparo pré e pós operatório e pré e pós 

parto, auxiliar nos atendimentos de urgência e emergência, circular salas 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 27 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

cirúrgicas e obstétricas, preparando a sala e o instrumental cirúrgico, e 

instrumentalizando nas cirurgias quando necessário, realizar procedimentos 

referentes à admissão, alta, transferência e óbitos, manter a unidade de trabalho 

organizada, zelando pela sua conservação comunicando ao Enfermeiro 

eventuais problemas, auxiliar em serviços de rotina da Enfermagem, colaborar 

no desenvolvimento de programas educativos, atuando no ensino de pessoal 

auxiliar de atividades de enfermagem e na educação de grupos da comunidade, 

verificar e controlar equipamentos e instalações da unidade, comunicando ao 

responsável, auxiliar o Enfermeiro na prevenção e controle das doenças 

transmissíveis em geral, em programas de vigilância epidemiológica e no 

controle sistemático da infecção hospitalar, auxiliar o Enfermeiro na prevenção 

e controle sistemático de danos físicos que possam ser causados a pacientes 

durante a assistência de saúde, desempenhar tarefas relacionadas a 

intervenções cirúrgicas médico-odontológicas, passando-o ao cirurgião e 

realizando outros trabalhos de apoio, conferir qualitativa e quantitativamente os 

instrumentos cirúrgicos, após o término das cirurgias, orientar a lavagem, 

secagem e esterilização do material cirúrgico, zelar, permanentemente, pelo 

estado funcional dos aparelhos que compõe as salas de cirurgia, propondo  a 

aquisição de novos, para reposição daqueles que estão sem condições de uso, 

preparar pacientes para exames, orientando-os sobre as condições de 

realização dos mesmos, registrar os eletrocardiogramas efetuados, fazendo as 

anotações pertinentes a fim de liberá-los para os requisitantes e possibilitar a 

elaboração de boletins estatísticos, auxiliar nas atividades de radiologia, quando 

necessário, executar tarefas pertinentes à área de atuação, utilizando-se de 

equipamentos  e programas de informática e executar outras tarefas para o 

desenvolvimento das atividades do setor, inerentes à sua função. 

 

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

13.1-   A coordenação do Processo Seletivo Simplificado ficará sob a 

responsabilidade da Comissão Especial de Seleção de Pessoal, designada pela 

Portaria nº 081/2021, de 13 de agosto de 2021.  

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 28 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 09.353.968/0001-76 

Rua Benjamim Constant nº 1962 - Centro - CEP: 84.940-000  
 

 

13.2-   A habilitação no Processo Seletivo Simplificado não assegura ao 

candidato a posse imediata, mas apenas a expectativa de ser admitido segundo 

as vagas existentes, na ordem de classificação, ficando a concretização deste 

ato condicionada às disposições pertinentes, sobretudo à necessidade e às 

possibilidades da administração. 

13.3-   A inexatidão das informações falta e/ou irregularidades de 

documentos, ainda que verificadas posteriormente, eliminarão o candidato do 

Processo Seletivo Simplificado, anulando todos os atos decorrentes da 

inscrição.  

13.4-   Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Especial do 

Processo Seletivo Simplificado, constituída pelo Prefeito Municipal através de 

Decreto, juntamente com a Secretaria de Saúde. 

 

 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos, 13 de agosto de 2021. 

 

 

 

LUIZ HENRIQUE GERMANO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Siqueira Campos

Edição nº 63
Ano 2021

Página 29 de 29

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2021-08-13T17:17:36-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




